
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 235 Pág. 81820Viernes, 5 de diciembre de 2014

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE SANIDAD
GERENCIA REGIONAL DE SALUD (SACYL)

RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2014, del Presidente de la Gerencia Regional 
de Salud de Castilla y León, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para 
la realización de proyectos de investigación en biomedicina, gestión sanitaria y atención 
sociosanitaria en el marco de la política de I+D+i de la Junta de Castilla y León.

Mediante Resolución de 21 de abril de 2014, del Presidente de la Gerencia Regional 
de Salud de Castilla y León, se convocaron las subvenciones para la realización de 
proyectos de investigación en biomedicina, gestión sanitaria y atención sociosanitaria en 
el marco de la política de I+D+i de la Junta de Castilla y León («B.O.C. y L.» n.º 84, de 6 
de mayo), que fue modificada por Resolución de 23 de septiembre de 2014 («B.O.C. y L.»  
n.º 191, de 3 de octubre) y por Resolución de 10 de noviembre de 2014 («B.O.C. y L.»  
n.º 220, de 14 de noviembre). 

Examinadas las solicitudes presentadas y vista la Propuesta de Resolución dictada 
por el Director General de Planificación e Innovación, previo informe vinculante de la 
Comisión de Valoración, de conformidad con lo establecido en el resuelvo décimo de dicha 
Resolución,

RESUELVO

Primero.– Conceder una subvención a los solicitantes de los proyectos de investigación 
en biomedicina, gestión sanitaria y atención sociosanitaria que se detallan en el Anexo I, 
ordenados según la puntuación obtenida en la fase de evaluación. La cuantía concedida a 
cada uno de ellos se ha establecido en función de la puntuación y hasta agotar el crédito 
correspondiente a cada aplicación presupuestaria.

La justificación de la realización del coste total del proyecto subvencionado deberá 
realizarse hasta el día 10 de diciembre de 2014, inclusive, según lo dispuesto en el 
apartado duodécimo punto 2 de la Resolución de convocatoria de 21 de abril de 2014 tras 
la modificación llevada a cabo por la Resolución de 10 de noviembre de 2014. 

La documentación a presentar por los beneficiarios será la indicada en el punto 2 del 
resuelvo duodécimo de la Resolución de convocatoria.

Segundo.– No conceder la subvención a los solicitantes de los proyectos de 
investigación en biomedicina, gestión sanitaria y atención sociosanitaria que se relacionan 

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81821Viernes, 5 de diciembre de 2014

en el Anexo II, ordenados según la puntuación obtenida en la fase de evaluación, por 
alguno de los siguientes motivos: 

a) Por haberse agotado el crédito correspondiente a cada aplicación presupuestaria, 
de acuerdo con lo dispuesto en el resuelvo sexto de la Resolución de convocatoria 
de 21 de abril de 2014.

b) Por no haber alcanzado la puntuación mínima de 12 puntos en la suma de la 
evaluación científico-técnica y la adecuación entre el objeto de la subvención y 
las prioridades de la Consejería de Sanidad y de la Gerencia Regional de Salud 
en las áreas de actuación, recogidas en el resuelvo undécimo punto 3 de la 
Resolución de convocatoria.

Tercero.– Desestimar las solicitudes correspondientes a los proyectos de investigación 
en biomedicina y gestión sociosanitaria detallados en el Anexo III, por alguno de los 
siguientes motivos:

a) Incompatibilidad del investigador principal, de acuerdo con lo dispuesto en el 
resuelvo tercero punto 7 de la Resolución de convocatoria, porque figura como 
tal en otro proyecto financiado por la Gerencia Regional de Salud mediante 
Resolución de 31 de julio de 2014, del Director Gerente de la Gerencia Regional 
de Salud, por la que se establecen las modalidades, el procedimiento y los criterios 
de selección de los proyectos de investigación en biomedicina a desarrollar en 
sus centros.

b) No cumplir los requisitos establecidos en el resuelvo tercero apartado 1 de la 
convocatoria para ser beneficiario de estas subvenciones. 

Cuarto.– Desestimar las alegaciones a la Propuesta de Resolución provisional 
formuladas por los interesados que se relacionan en el Anexo IV por los motivos que se 
detallan.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante este órgano en el plazo de un mes, de acuerdo con 
lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, o 
bien impugnarla directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo en el 
plazo de dos meses en la forma prevista en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Ambos plazos se computarán a partir del día 
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 28 de noviembre de 2014.

El Presidente  
de la Gerencia Regional de Salud, 
Fdo.: Antonio MAríA Sáez AguAdo

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81822Viernes, 5 de diciembre de 2014

ANEXO I

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN BIOMEDICINA SUBVENCIONADOS 

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44028)

EXPTE.  
BIO/2014 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO CUANTÍA  
CONCEDIDA 

BIO/VA06/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

INFANTE SANZ, MARÍA 
DEL MAR

MUTACIONES EN BRIP1 Y RAD51D COMO 
MARCADORES GENÉTICOS PARA EL TRATAMIENTO 
CON INHIBIDORES DE PARP EN PACIENTES CON 
CÁNCER DE MAMA Y OVARIO HEREDITARIO

14.873 €

BIO/VA27/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

GARCÍA-ROSTÁN 
Y PÉREZ, GINESA 

MARÍA

HETEROGENEIDAD MOLECULAR INTRATUMORAL 
Y PLASTICIDAD TUMORAL. UN RETO POR 
RESOLVER EN LAS TERAPIAS PERSONALIZADAS 
DE ENFERMEDADES ONCOLÓGICAS HUÉRFANAS 
TIROIDEAS DE CURSO CLÍNICO AGRESIVO, 
METASTÁSICAS Y RESISTENTES A RADIOYODO

17.914 €

BIO/SA63/14 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

RAMUDO GONZÁLEZ, 
LAURA

ESTUDIO DEL EFECTO INFLAMATORIO DE ÁCIDOS 
GRASOS SATURADOS E INSATURADOS 3.975 €

BIO/SA62/14 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

MORÁN BENITO, 
ASUNCIÓN

REPERCUSIONES DEL BLOQUEO DE RECEPTORES 
5-HT2 SOBRE LAS RESPUESTAS SEROTONÉRGICAS 
EN RIÑÓN AUTOPERFUNDIDO IN SITU DE RATA 
DURANTE LA DIABETES EXPERIMENTAL.

8.943 €

BIO/SA64/14 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

HEREDIA CHONS, 
MARGARITA

EFECTO DEL TRATAMIENTO CON LA HORMONA 
DEL CRECIMIENTO Y TERAPIA REHABILITADORA 
EN RATAS ADULTAS CON LESION SEVERA DE LA 
CORTEZA MOTORA

9.332 €

BIO/SA70/14 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

PERICACHO BUSTOS, 
MIGUEL

ESTUDIO DE LOS MECANISMOS DE HEMOSTASIA 
EN LA TELANGIECTASIA HEMORRÁGICA 
HEREDITARIA

14.115 €

BIO/VA24/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

GARCÍA GADAÑÓN, 
MARÍA

ANÁLISIS DE RETINOGRAFÍAS DE ALTA 
RESOLUCIÓN PARA LA LOCALIZACIÓN AUTOMÁTICA 
DE LESIONES ASOCIADAS A RETINOPATÍA 
DIABÉTICA Y LA DETECCIÓN DE LAS FORMAS DE 
RIESGO DE LA ENFERMEDAD

7.957 €

BIO/SA17/14 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

PÉREZ MELERO, 
MARÍA CONCEPCIÓN

ESTUDIO DE LOS REQUERIMIENTOS 
ESTRUCTURALES PARA UNA POTENTE ACTIVIDAD 
ANTIMITÓTICA EN 
INHIBIDORES DE KSP

8.390 €

BIO/SA72/14 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

VILLAR LEDESMA, 
ENRIQUIE

ESTUDIO DE LA CAPACIDAD CITOPÁTICA EN 
CÉLULAS TUMORALES HUMANAS DE UN VIRUS NDV 
RECOMBINANTE PARA POSTERIOR DESARROLLO 
COMO VECTOR CONTRA TUMORES SÓLIDOS

15.406 €

BIO/VA40/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

LÓPEZ GÁLVEZ, 
MARÍA ISABEL

CUANTIFICACIÓN DE CITOQUINAS 
PROINFLAMATORIAS Y BIOMARCADORES DE 
RIESGO DE RETINOPATÍA DIABETICA EN HUMOS 
ACUOSO Y SANGRE DE PACIENTES CON DIABETES 
MELLITUS TIPO 2

11.652 €

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81823Viernes, 5 de diciembre de 2014

EXPTE.  
BIO/2014 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO CUANTÍA  
CONCEDIDA 

BIO/LE02/14 UNIVERSIDAD DE 
LEÓN

DE PAZ FERNÁNDEZ, 
JOSÉ ANTONIO

APLICACIÓN DE UN PROGRAMA DE 
ENTRENAMIENTO DE FUERZA COMO ESTRATEGIA 
PARA LA MEJORA DE LOS PROCESOS 
CATABÓLICOS CELULARES EN POBLACIÓN 
ANCIANA DE CASTILLA Y LEÓN

7.744 €

BIO/VA38/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

GÓMEZ PEÑA, 
CARLOS

EVALUACIÓN DE UNA INTERVENCIÓN NO 
FARMACOLÓGICA DE CARÁCTER LÚDICO PARA 
ENFERMOS DE ALZHEIMER

8.987 €

BIO/VA29/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

DURÁN DOMÍNGUEZ, 
MERCEDES

ESTUDIO DE MARCADORES MOLECULARES BRAF Y 
NRAS EN MELANOMAS AVANZADOS CON MÉTODOS 
DE ALTA SENSIBILIDAD. IMPLICACIONES CLÍNICAS Y 
TERAPÉUTICAS EN EL PACIENTE CON MELANOMA

12.375 €

BIO/VA35/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

CÓZAR CASTELLANO, 
IRENE

TRASPALNTE DE ISLOTES PANCREÁTICOS 
MICROCAPSULADOS. TERAPIA CELULAR PARA LA 
DIABETES MELLITUS

11.615 €

BIO/VA39/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

CÍTORES GONZÁLEZ, 
LUCÍA

PROTEINAS INACTIVADORAS DE RIBOSOMAS: 
HERRAMIENTAS PARA LA ELIMINACIÓN DE 
CÉLULAS TUMORALES POR APOPTOSIS

12.035 €

BIO/SA69/14 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

PRIETO VICENTE, 
MARTA

IDENTIFICACIÓN DE NUEVOS MARCADORES CON 
CAPACIDAD DIAGNÓSTICA Y PRONÓSTICA EN LA 
EVOLUCIÓN DEL TRASPLANTE RENAL

14.607 €

BIO/VA30/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

DE LUIS GARCÍA, 
RODRIGO

DIFUSIÓN CUANTITATIVA EN EL CUERPO CON 
RESONANCIA MAGNÉTICA: DESARROLLO DE 
BIOMARCADORES CLÍNICOS ROBUSTOS

22.433 €

BIO/VA43/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

RODRÍGUEZ 
CABELLO, JOSÉ 

CARLOS

DESARROLLO DE BIOMATERIALES FUNCIONALES 
CON CAPACIDAD BACTERICIDA, BASADOS 
EN RECOMBINÁMEROS TIPO ELASTINA Y 
PÉPTIDOS ANTIMICROBIANOS, PARA SU USO EN 
IMPLANTOLOGÍA

21.997 €

BIO/VA10/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

GATO CASADO, 
ÁNGEL

EFECTO DEL FLUIDO CEREBROESPINAL 
EMBRIONARIO SOBRE LAS CÉLULAS MADRE DEL 
HIPOCAMPO DEL RATÓN ADULTO: IMPLICACIÓN 
EN PROCESOS DE NEURORREGENERACIÓN Y 
NEUROPROTECCIÓN

6.327 €

BIO/VA36/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

SAN JOSÉ ALONSO, 
JULIO FRANCISCO

DESARROLLO DE UNA METODOLOGÍA 
PARA ELABORAR LOS PROTOCOLOS DE 
FUNCIONAMIENTO DE ÁREAS QUIRÚGICAS EN 
PERIODOS TRANSITORIOS: CONTAMINACIONES 
CRUZADAS

13.199 €

BIO/VA33/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

DE LA FUENTE 
GARCÍA, MIGUEL 

ÁNGEL

ESTUDIO DEL PAPEL DE LAS PROTEINAS FASTKD3 
Y FASTKD5 EN LA FUNCIÓN MITOCONDRIAL 13.133 €

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81824Viernes, 5 de diciembre de 2014

EXPTE.  
BIO/2014 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO CUANTÍA  
CONCEDIDA 

BIO/SA67/14 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

MUÑOZ BARROSO, 
MARÍA ISABEL

ANÁLISIS DE FACTORES CELULARES IMPLICADOS 
EN LA INFECCIÓN VÍRICA PARA EL DESARROLLO DE 
NUEVAS ESTRATEGIAS TERAPÉUTICAS FRENTE A 
VIRUS RESPIRATORIOS

8.620 €

BIO/SA73/14 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

PALOMERO LABAJOS, 
JESÚS

ESTUDIO DEL MODELO DE RATÓN TG-HYPER 
PARA ENTENDER EL PAPEL DEL PERÓXIDO DE 
HIDRÓGENO EN LA RESISTENCIA A INSULINA EN 
MÚSCULO ESPQUELÉTICO

5.371 €

TOTAL IMPORTE CONCEDIDO 271.000 €

 (Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44312)

EXPTE.  
BIO/2014 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO CUANTÍA  
CONCEDIDA 

BIO/VA03/14 CSIC BALBOA GARCÍA, 
MARÍA ÁNGELES

MECANISMOS POR LOS QUE LA LIPINA-1 FAVORECE 
EL DESARROLLO DE LA INFLAMACIÓN INTESTINAL Y 
LA TUMOROGÉNESIS

23.664 €

BIO/VA46/14 CSIC VILLALOBOS JORGE, 
CARLOS

QUIMIOPREVENCIÓN DEL CÁNCER COLORRECTAL 
POR INHIBIDORES DE LA SÍNTESIS DE POLIAMIDAS 13.865 €

BIO/VA23/14 CIBER FERNÁNDEZ 
MARTÍNEZ, ITZÍAR

ESTUDIO CLÍNICO MULTICÉNTRICO Y PROSPECTIVO 
PARA VALIDAR DOS BIOMARCADORES UBICADOS 
EN LOS GENES p53 Y MDM2 EN LA PREDICCIÓN DE 
LOS RESULTADOS FUNCIONALES DE LA CIRUGÍA DEL 
DESPRENDIMIENTO DE RETINA REGMATÓGENO

9.338 €

BIO/VA22/14 CSIC CALOCA ROLDÁN, 
MARÍA JOSÉ

PAPEL DE LAS QUIMERINAS EN CÁNCER DE MAMA: 
MECANISMOS MOLECULARES, VALOR DIAGNÓSTICO 
Y EVALUACIÓN COMO DIANA FARMACOLÓGICA

11.166 €

BIO/VA45/14 CSIC NIETO CALLEJO, 
MARÍA LUISA

EVALUACIÓN DE PROTEÍNAS CIRCULANTES COMO 
POTENCIALES BIOMARCADORES DE CALCIFICACIÓN 
CORONARIA EN SUJETOS ASINTOMÁTICOS

8.999 €

BIO/VA47/14 CSIC GARCÍA RODRÍGUEZ, 
MARÍA DEL CARMEN

ESTENOSIS AÓRTICA CALCIFICADA E INMUNIDAD 
INNATA: PROTEINAS DE LA MATRIZ EXTRACELULAR 
COMO NUEVAS DIANAS TERAPÉUTICAS

4.968 €

TOTAL IMPORTE CONCEDIDO 72.000 €

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81825Viernes, 5 de diciembre de 2014

 (Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44406)

EXPTE.  
BIO/2014 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO CUANTÍA  
CONCEDIDA 

BIO/SA10/14
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

BENITO SÁNCHEZ, 
MARÍA ROCÍO

ANÁLISIS INTEGRADO DE LAS ALTERACIONES 
GÉNICAS DETECTADAS POR SECUENCIACIÓN 
MASIVA, MLPA Y CGH-ARRAYS EN LA LEUCEMIA 
AGUDA LINFOBLÁSTICA B

25.369 €

BIO/SA05/14
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

PAINO GÓMEZ, 
MARÍA TERESA

NUEVAS RUTAS DE SUPERVIVENCIA Y 
QUIMIORRESISTENCIA EN MIELOMA MÚLTIPLE: 
ESTUDIO DEL PAPEL DE LA KINASA PIM-2

25.217 €

BIO/SA03/14
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

SANTOS DE DIOS, 
EUGENIO

LAS PROTENAS SON COMO DIANAS 
TERAPÉUTICAS EN LEUCEMIA MIELOIDE 
CRÓNICA

25.110 €

BIO/SA08/14
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

DE LAS RIVAS SANZ, 
JAVIER

ANÁLISIS GENÓMICO INTEGRATIVO Y 
BÚSQUEDA DE MARCADORES ESPECÍFICOS 
DE CÉLULAS STEM MESENQUIMALES (MSC) 
NORMALES Y ALTERADAS EN HEMOPATÍAS 
MALIGNAS

14.304 €

TOTAL IMPORTE CONCEDIDO 90.000 €

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44502)

EXPTE.  
BIO/2014 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO CUANTÍA  
CONCEDIDA 

BIO/SA44/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

CHILLÓN 
SANTOS,MARÍA DEL 

CARMEN 

APLICACIÓN CLÍNICA DE LA 
SECUENCIACIÓN MASIVA DE PANELES DE 
GENES EN EL DIAGNÓSTICO, PRONÓSTICO 
Y SEGUIMIENTO DE LOS PACIENTES CON 
LEUCEMIA MIELOBLÁSTICA AGUDA.

38.782 €

BIO/SA54/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

SANCHO MARTÍNEZ, 
SANDRA MARÍA

IDENTIFICACIÓN DE BIOMARCADORES 
PARA LA MONITORIZACIÓN DE LA 
NEFROTOXICIDAD DE LOS NUEVOS 
TRATAMIENTOS COMBINADOS EN LA 
TERAPIA DEL CÁNCER

19.796 €

BIO/SA33/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

GÓMEZ VEIGA, 
FRANCISCO

ESTUDIO EPIDEMIOLÓGICO DE LA 
INCIDENCIA Y PRÁCTICA CLÍNICA DEL 
CÁNCER DE PRÓSTATA CASTILLA Y LEÓN 
EN EL AÑO 2014

16.114 €

BIO/SA52/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

DEL REY GONZÁLEZ, 
MÓNICA

ESTUDIO DE LAS MUTACIONES 
PRESENTES EN LAS CÉLULAS 
PROGENITORAS HEMATOPOYÉTICAS EN 
LOS SÍNDROMES MIELODISPLÁSICOS 
MEDIANTE SECUENCIACIÓN MASIVA.

37.740 €

BIO/SA28/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

DEL CAÑIZO 
FERNÁNDEZ-ROLDÁN, 

CONSUELO

ANÁLISIS DE LA CAPACIDAD DE LAS 
CÉLULAS MESENQUIMALES DE PACIENTES 
CON NEOPLASIAS MIELOPROLIFERATIVAS 
FILADELFIA NEGATIVAS PARA FAVORECER 
LA HEMATOPOYESIS LEUCÉMICA IN VIVO

16.702 €

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81826Viernes, 5 de diciembre de 2014

EXPTE.  
BIO/2014 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO CUANTÍA  
CONCEDIDA 

BIO/SA55/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

SAYAGUES MANZANO, 
JOSÉ MARÍA

REGULACIÓN DE LA EXPRESIÓN GÉNICA 
DEL PROCESO METASTÁSICO EN EL 
CÁNCER COLORRECTAL ESPORÁDICO

27.031 €

BIO/SA23/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

HERNÁNDEZ 
HERNÁNDEZ, ÁNGEL

NADPH OXIDASAS Y REGULACIÓN DEL 
METABOLISMO INTERMEDIARIO DE 
CÉLULAS LEUCÉMICAS: BÚSQUEDA DE 
NUEVAS ESTRATEGIAS TERAPÉUTICAS

24.222 €

BIO/SA35/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

GUTIÉRREZ 
GUTIÉRREZ, NORMA 

CARMEN

OPTIMIZACIÓN Y VALIDACIÓN DE UN 
MÉTODO DE "WESTERN" AUTOMATIZADO 
PARA CUANTIFICAR PROTEÍNAS 
ESENCIALES EN LA PATOGENIA DEL 
MIELOMA MÚLTIPLE

21.792 €

BIO/SA46/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

ALONSO SARASQUETE, 
MARÍA EUGENIA

IDENTIFICACIÓN DE MUTACIONES EN 
TUMOR PRIMARIO DE PACIENTES CON 
CANCER COLORECTAL METASTÁSICO 
MEDIANTE TÉCNICAS DE SECUENCIACIÓN 
MASIVA. DETERMINACIÓN EN MUESTRA 
PAREADA DE ADN CIRCULANTE TUMORAL.

28.905 €

BIO/SA49/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

GARCÍA BARRADO, 
MARÍA JOSEFA

ESTUDIO DE LA HORMONA BETATROFINA 
EN PACIENTES DIABETICOS Y OBESOS 
PARA SU POSIBLE UTILIDAD EN UN NUEVO 
ENFOQUE TERAPÉUTICO EN LA DIABETES.

10.404 €

BIO/SA20/14

IBSAL-FUNDACION 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD 

MORALES MARTÍN, ANA 
ISABEL

DESARROLLO DE UNA NUEVA 
HERRAMIENTA TERANOSTICA PARA LA 
APLICACIÓN PERSONALIZADA DE LOS 
TRATAMIENTOS ONCOLOGICOS

15.522 €

BIO/SA32/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

SÁNCHEZ GARCÍA, 
ISIDRO

PAPEL DE LAS CÉLULAS STEM 
CANCERÍGENAS EN LA BIOLOGÍA DEL 
LINFOMA DIFUSO DE CÉLULAS GRANDES 
(DLBCL)

34.114 €

BIO/SA57/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

ARÉVALO MARTIN, 
JUAN CARLOS

PAPEL DE LA UBIQUITINACIÓN DEL 
RECEPTOR DE NEUROTROFINAS TRKA 
EN EL DOLOR NEUROPÁTICO Y LA 
OSTEOARTROSIS

21.480 €

BIO/SA43/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD

RODRÍGUEZ 
RODRÍGUEZ, RAQUEL 

EMILIA

ESTUDIO DE LOS NIVELES DE MIRNAS 
CIRCULANTES EN PACIENTES 
ONCOLÓGICOS CON DOLOR SOMETIDOS A 
ROTACIÓN OPIOIDE

7.396 €

TOTAL IMPORTE CONCEDIDO 320.000 €

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81827Viernes, 5 de diciembre de 2014

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.48081)

EXPTE.  
BIO/2014 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO CUANTÍA  
CONCEDIDA 

BIO/BU09/14
INSTITUTO 

TECNOLÓGICO DE 
CASTILLA Y LEÓN

SEDANO FRANCO, 
JAVIER

ESTUDIO SOBRE LA REHABILITACIÓN DE LA 
DEBILIDAD DE APERTURA DE LA MANO DEBIDA A 
ICTUS, MEDIANTE DISPOSITIVO REHABILITADOR 
CON SENSORES DE MOVIMIENTO Y ALARMA 
ACÚSTICO VISUAL

25.942 €

BIO/SA15/14 FUNDACIÓN 
INFOSALUD

GARCÍA GARCÍA, 
ÁNGEL

ANÁLISIS AVANZADO DE RIGIDEZ ARTERIAL. 
ESTUDIO TRIPLE A SALAMANCA 15.554 €

BIO/VA50/14 FUNDACIÓN 
CARTIF

FRAILE 
MARINERO, JUAN 

CARLOS

DESARROLLO Y VALIDACIÓN DE UNA 
HERRAMIENTA DE REHABILITACIÓN DEL "AGARRE 
DE PINZA" (MANO COMPLETA) BASADA EN 
ROBÓTICA Y ENTORNOS DE REALIDAD VIRTUAL

14.873 €

BIO/BU06/14

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 

INVESTIGACIÓN DE 
LA SALUD

TREJO GRABRIEL 
Y GALÁN, JOSÉ 

MARÍA

IDENTIFICACIÓN DE BIOMARCADORES DE 
LA ENFERMEDAD DE PARKINSON MEDIANTE 
ANÁLISIS METABOLÓNICOS Y PROTÉICOS. 
ESTUDIO CASO CONTROL

10.547 €

BIO/BU01/14

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 

INVESTIGACIÓN DE 
LA SALUD

TERÁN SANTOS, 
JOAQUÍN

EFECTO DEL TRATAMIENTO CON CPAP EN 
MUJERES CON APNEA OBSTRUCTIVA DEL SUEÑO 5.721 €

BIO/BU05/14

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 

INVESTIGACIÓN DE 
LA SALUD

FEDERICO 
SAEZ-ROYUELA, 

GONZALO

CRIBADO POR GRUPOS DE EDAD DE LA 
HEPATITIS CRÓNICA C 7.363 €

TOTAL IMPORTE CONCEDIDO 80.000 €

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN GESTIÓN SANITARIA Y ATENCIÓN 
SOCIOSANITARIA SUBVENCIONADOS 

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44028)

EXPTE.  
GES/SOC 

2014
BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO CUANTÍA  
CONCEDIDA 

GES/VA01/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

MATA PÉREZ, 
SALVADOR

PROYECTO PILOTO DE MODULO ASISTENCIAL 
SANITARIO_ NOMADA , DE CARACTER 
INDUSTRIALIZADO DE PEQUEÑA ESCALA Y 
AUTOSUFIENTE 

8.711 €

GES/SA01/14 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

MARTÍN DEL REY, 
ÁNGEL MARÍA

DISEÑO Y ANÁLISIS DE PROTOCOLOS PARA 
GARANTIZAR LA CONFIDENCIALIDAD, INTEGRIDAD Y 
AUTENTICIDAD DE LAS IMÁGENES MÉDICAS.

3.182 €

GES/SA07/14 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

IGLESIAS DE 
SENA, ELENA

 SATISFACCIÓN DEL PACIENTE COMO INDICADOR DE 
CALIDAD EN SALUD MENTAL 1.989 €

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81828Viernes, 5 de diciembre de 2014

EXPTE.  
GES/SOC 

2014
BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO CUANTÍA  
CONCEDIDA 

SOC/LE02/14 UNIVERSIDAD DE 
LEÓN

BÁRCENA CALVO, 
CARMEN

EFICACIA DE LAS TÉCNICAS DE RELAJACIÓN EN 
LA FUNCIONALIDAD DE PERSONAS MAYORES 
INSTITUCIONALIZADAS CON DOLOR CRÓNICO

1.314 €

SOC/SA03/14 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

GENARO RÍO, 
CRISTINA

UTILIDAD DE LAS TICs PARA EL CUIDADO DE LA SALUD 
EN POBLACIÓN MAYOR: ESTUDIO PRELIMINAR 2.221 €

SOC/LE03/14 UNIVERSIDAD DE 
LEÓN

CASADO 
BERMEJO, INÉS

PREDICCIÓN EL RIESGO DE FRAGILIDAD EN 
PERSONAS MAYORES NO INSTITUCIONALIZADAS EN 
CASTILLA Y LEÓN SEGÚN EL GÉNERO.

2.004 €

SOC/LE01/14 UNIVERSIDAD DE 
LEÓN

REQUENA 
HERNÁNDEZ, 

MARÍA CARMEN

MODELO DE INTERVENCIÓN SOCIOSANITARIA PARA 
MAYORES OCTOGENARIOS (MISMO) 2.772 €

TOTAL IMPORTE CONCEDIDO 22.193 €

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44502)

EXPTE. 
GES/SOC 

 2014
BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO CUANTÍA  
CONCEDIDA 

GES/SA04/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 

ESTUDIOS DE CIENCIAS 
DE LA SALUD

HERRERO 
HERRERO, JOSÉ 

IGNACIO

EVALUACIÓN DE LA SEGURIDAD DE LOS 
SERVICIOS SANITARIOS, A TRAVÉS DE LA 
PERCEPCIÓN DE LOS CUIDADORES DE 
PACIENTES CRÓNICOS DEPENDIENTES: 
ADAPTACIÓN Y VALIDACIÓN DE UNA 
HERRAMIENTA ESPECÍFICA.

554 €

GES/SA03/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 

ESTUDIOS DE CIENCIAS 
DE LA SALUD

GARCÍA 
APARICIO, JUDIT

ESTUDIO PARA EVALUAR LA ADECUACIÓN DE LA 
PRESCRIPCIÓN MÉDICA AL ALTA HOSPITALARIA, 
EN PACIENTES ANCIANOS, MEDIANTE LA 
APLICACIÓN DE LOS CRITERIOS STOPP-START

438 €

GES/SA02/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 

ESTUDIOS DE CIENCIAS 
DE LA SALUD

RODRÍGUEZ 
PÉREZ ,MARÍA DE 

LA PAZ

ESTRATEGIA MULTIMODAL INTEGRADA DE 
PREVENCIÓN DE LA INFECCIÓN RELACIONADA 
CON LA ATENCIÓN SANITARIA EN PACIENTES 
HEMATOLÓGICOS

4.008 €

TOTAL IMPORTE CONCEDIDO 5.000 €

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.48081)

EXPTE. 
GES/SOC 

 2014
BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO CUANTÍA  
CONCEDIDA 

GES/BU01/14
FUNDACIÓN BURGOS 

POR LA INVESTIGACIÓN 
DE LA SALUD

MANTECÓN VALLEJO, 
MARÍA ÁNGELES

DISEÑO Y PUESTA EN MARCHA DE 
PROGRAMA DE OPTIMIZACIÓN DE USO DE 
ANTIMICROBIANOS (PROA) EN EL HUBU

5.000 €

TOTAL IMPORTE CONCEDIDO 5.000 €

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81829Viernes, 5 de diciembre de 2014

ANEXO II

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN BIOMEDICINA NO SUBVENCIONADOS

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44028) 

EXPTE.  
BIO/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/VA04/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

ROCHER MARTÍN , 
MARÍA ASUNCIÓN

SÍNDROME DE APNEA DEL SUEÑO Y METABOLISMO 
DE LA ARGININA: POTENCIAL TERAPÉUTICO DE LA 
SUPLAMENTACIÓN EN LA DIETA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA71/14 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

BOLAÑOS 
HERNÁNDEZ, JUAN 

PEDRO

NEUROPROTECCIÓN POR ESTIMULACIÓN DE LA 
RESPUESTA ANTIOXIDANTE ENDÓGENA GLIAL

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA41/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

ARENAL VERA, JUAN 
JOSÉ

CÁNCER COLORRECTAL EN PACIENTES 
MENORES DE 50 AÑOS DE EDAD: INCIDENCIA, 
CARACTERÍSTICAS CLÍNICAS, BIOLÓGICAS Y 
SUPERVIVENCIA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA34/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

DIEBOLD LUQUE, 
YOLANDA

DESARROLLO DE UN MODELO TRIDIMENSIONAL 
DE CONJUNTIVA HUMANA INFLAMADA A PARTIR DE 
HIDROGELES BIOCOMPATIBLES

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA31/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

CALONGE CANO, 
MARGARITA

TERAPIA CELULAR EN EL FRACASO DE LA 
SUPERFICIE OCULAR: DESARROLLO DE UN MEDIO 
DE CULTIVO PARA MEJORAR LA BIOSEGURIDAD 
DE LOS TRASPLANTES DE CÉLULAS MADRE 
EPITELIALES CORNEALES

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE01/14 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

MOLINA DE LA 
TORRE, ANTONIO 

JOSÉ

ANÁLISIS DE LA SUPERVIVENCIA SEGÚN EL 
SUBTIPO DE CÁNCER DE MAMA EN FUNCIÓN DE 
LOS POLIMORFISMOS Y LA EXPRESIÓN PROTÉICA 
DE EZH2Y DE LA TRIMETILACIÓN DE H3K27 Y H1K26

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA26/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

BENITO FERNÁNDEZ, 
CÉSAR

CÁNCER GÁSTRICO EN PACIENTES MAYORES DE 
75 AÑOS DE EDAD: INCIDENCIA, CARACTERÍSTICAS 
CLÍNICO-PATOLÓGICAS Y SUPERVIVENCIA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/BU10/14 UNIVERSIDAD 
DE BURGOS

GONZÁLEZ BERNAL, 
JERÓNIMO

UTILIZACIÓN DE ACELERÓMETROS TRIAXIALES 
PARA LA CARACTERIZACIÓN DE LOS PATRONES DE 
MOVIMIENTO EN PACIENTES EPILÉPTICOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA61/14 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA DÍEZ MARTÍN, DAVID APLICACIONES DE NUEVOS FOTOPROTECTORES 

PARA PREVENCIÓN DEL CÁNCER DE PIEL

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA37/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

POZA CRESPO, 
JESÚS

ANÁLISIS DE LOS MECANISMOS DE 
COMUNICACIÓN NEURONAL MEDIANTE TÉCNICAS 
DE ACOPLAMIENTO CRUZADO ENTRE BANDAS 
DE FRECUENCIA EN PACIENTES CON DETERIORO 
GOGNITIVO LEVE Y DEMENCIA POR ENFERMEDAD 
DE ALZHEIMER

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA12/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

TELLERÍA ORRIOLS, 
JUAN JOSÉ

POLIMORFISMOS GENÉTICOS COMO 
MARCADORES DE RESPUESTA AL TRATAMIENTO 
EN MIGRAÑA CRÓNICA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81830Viernes, 5 de diciembre de 2014

EXPTE.  
BIO/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/VA42/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

ALBEROLA LÓPEZ, 
CARLOS

DESARROLLO DE UN SISTEMA PREDICTIVO 
DEL ÉXITO DE LA DERIVACIÓN VENTRÍCULO-
PERITONEAL EN LA HIDROCEFALIA CRÓNICA DEL 
ADULTO A PARTIR DE MEDIDAS NO INVASIVAS 
MULTIPARAMÉTRICAS DE RESONANCIA 
MAGNÉTICA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA66/14 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

GARCÍA MEILÁN, 
JUAN JOSÉ

PREDICCIÓN TEMPRANA DE LA ENFERMEDAD DE 
ALZHEIMER A PARTIR DEL ANÁLISIS PROSÓDICO 
DEL LENGUAJE ORAL: DISEÑO DE UN PROTOTIPO 
DE ANÁLISIS AUTOMÁTICO

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE04/14 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

VEGA MARAY, ANA 
MARÍA

DINÁMICA DE LA CARGA ALERGÉNICA EN LA 
ATMÓSFERA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE06/14 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

BALAÑA FOUCE, 
RAFAEL

DIAGNÓSTICO DE LA LEISHMANIOSIS MEDIANTE LA 
AMPLIFICACIÓN DE SUSTRATOS ESPECÍFICOS DE 
ADN INDUCIDOS POR TOPOISOMERASAS DE TIPO 
IB (ROLLING CIRCLE AMPLIFICATION)

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE05/14 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

CASQUEIRO 
BLANCO, FRANCISCO 

JAVIER

DESARROLLO DE UN PROBIÓTICO PARA EL 
TRATAMIENTO DE LA ENFERMEDAD CELÍACA: 
ESTUDIO DE CEPAS DEL GÉNEROLACTOBACILLUS 
SELECCIONADAS POR SU IMPLICACIÓN EN EL 
METABOLISMO DEL GLUTEN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA68/14 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

FUENTES CALVO, 
ISABEL

LA CARDIOTROFINA-1 COMO BIOMARCADOR 
TEMPRANO Y DE EVOLUCIÓN DE ENFERMEDAD-
RENAL Y CARDIOVASCULAR

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA01/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

BAYÓN PRIETO, 
YOLANDA

CARACTERIZACIÓN DEL MECANISMO SUBYACENTE 
A LA ETIOPATOGENIA DE LA ENFERMEDAD 
AUTOINFLAMATORIA FIEBRE MEDITERRÁNEA 
FAMILIAR

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA11/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

CÓRDOVA MARÍNEZ, 
ALFREDO

IMPACTO DEL EJERCICIO FÍSICO CONTINUADO 
EN LA INFLAMACIÓN CRÓNICA ASOCIADA A LA 
SENESCENCIA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA13/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

GONZÁLEZ GARCÍA, 
MARÍA JESÚS

BIOMARCADORES MOLECULARES EN SUJETOS 
CON INTOLERANCIA AL USO DE LENTES DE 
CONTACTO EN CONDICIONES AMBIENTALES 
CONTROLADAS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA65/14 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

SÁNCHEZ YAGÜE, 
JESÚS

BÚSQUEDA DE MARCADORES PROTÉICOS 
SÉRICOS DE LA PANCREATITIS HUMANA TRAS 
MANIPULACIÓN DE LA PAPILA (CPRE), BASADA EN 
ESTUDIOS PROTEÓMICOS DE LA PANCREATITIS 
AGUDA EXPERIMENTAL

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE03/14 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

CAPITA GONZÁLEZ, 
ROSA MARÍA

EFECTO DE ALGUNOS BIOCIDAS EN LA CAPACIDAD 
DE LISTERIA MONOCYTOGENES PARA FORMAR 
BIOFILMS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA25/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

CARVAJAL GARCÍA-
PANDO, ALFONSO

FACTORES DE RIESGO DE LAS REACCIONES 
METABÓLICAS GRAVES ASOCIADAS A LOS 
ANTIPSICÓTICOS. ESTUDIO DE SEGUIMIENTO.

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA44/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

LESARRI GÓMEZ, 
ALBERTO

NUEVAS TÉCNICAS DE DETERMINACIÓN 
BACTERIANA MALDI-TOF Y APLICACIÓN A AGUAS 
RESIDUALES, FANGOS Y GASES CONTAMINADOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81831Viernes, 5 de diciembre de 2014

EXPTE.  
BIO/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/VA09/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

ARRANZ SANZ, 
EDUARDO

DESARROLLO DE TÉCNICAS IN VITRO PARA EL 
APOYO DIAGNÓSTICO DE PATOLOGÍAS ASOCIADAS 
AL CONSUMO DE CEREALES

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA05/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

QUINTO FERNÁNDEZ, 
EMILIANO JOSÉ

ACTIVIDAD ANTIMICROBIANA DE PÉPTIDOS DE 
DIGESTIÓN DE SETAS COMESTIBLES

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA02/14 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

FERNÁNDEZ GARCÍA, 
MARÍA NIEVES

DEFENSA FRENTE A LA MICOSIS INVASIVA Y 
REGULACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE CITOCINAS

NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA 

 (Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44406)

EXPTE.  
BIO/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/SA06/14
FUNDACIÓN DE 

INVESTIGACIÓN DEL 
CÁNCER

DE PEREDA VEGA, 
JOSÉ MARÍA

CARACTERIZACIÓN DE LA REGIÓN 
TUMOROGÉNICA Y PROINVASIVA DE LA 
INTEGRINA ALFA6BETA4

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA07/14
FUNDACIÓN DE 

INVESTIGACIÓN DEL 
CÁNCER

GARCÍA BUSTELO, 
XOSÉ RAMÓN

FUNCIÓN DEL ONCOGÉN R-RAS2 EN 
TUMOROGÉNESIS DE PULMÓN

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA04/14
FUNDACIÓN DE 

INVESTIGACIÓN DEL 
CÁNCER

PÉREZ LOSADA, 
JESÚS

IDENTIFICACIÓN DE MECANISMOS 
MOLECULARES DE PROTECCIÓN DEL 
CÁNCER DE MAMA POR EL EMBARAZO Y 
MEDIANTE COMBINACIONES HORMONALES 
EXÓGENAS QUE MIMETICEN SU EFECTO

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA12/14
FUNDACIÓN DE 

INVESTIGACIÓN DEL 
CÁNCER

FUENTES GARCÍA, 
MANUEL

IDENTIFICACIÓN DE BIOMARCADORES 
ÚTILES EN EL PRONÓSTICO Y DIAGNÓSTICO 
DE INFILTRACIÓN EN LCR DE PACIENTES 
CON LINFOMA MEDIANTE METODOLOGÍA 
NANOPROTEÓMICA DE ALTO RENDIMIENTO

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA02/14
FUNDACIÓN DE 

INVESTIGACIÓN DEL 
CÁNCER

RODRÍGUEZ 
CABALLERO, 

MARÍA ARÁNZAZU

INTERACCIÓN MOLECULAR ENTRE LAS 
CÉLULAS DE LA LEUCEMIA LINFÁTICA 
CRÓNICA B (LLC-B) Y EL MICROAMBIENTE 
MEDULAR: DIFERENCIAS ENTRE LLC-B 
CON RECEPTORES DE CÉLULA B 
ESTEREOTIPADOS VS. NO ESTEREOTIPADOS

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA17/14

 FUNDACIÓN 
GENERAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

MARTÍNEZ GARCÍA, 
MARÍA DEL 
CARMEN

NUEVAS TERAPIAS EN MODULACIÓN DE LA 
CICATRIZACIÓN DE HERIDAS CORNEALES 
GRAVES

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA16/14

FUNDACIÓN 
GENERAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

FERNÁNDEZ 
BUENO, IVÁN

DESARROLLO DE UN MODELO EXPERIMENTAL 
DE DEGENERACIÓN MACULAR ASOCIADA A 
LA EDAD (DMAE) MEDIANTE TERMOTERAPIA 
TRASPUPILAR (TTT)

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81832Viernes, 5 de diciembre de 2014

EXPTE.  
BIO/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/VA15/14

 FUNDACIÓN 
GENERAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

SOBAS ABAD, EVA 
MARÍA

IDENTIFICACIÓN DE NUEVOS 
BIOMARCADORES EN SALIVA Y LÁGRIMA PARA 
LA DETERMINACIÓN OBJETIVA DEL DOLOR 
AGUDO POSTQUIRÚRGICO. CONTRIBUCIÓN 
AL DESARROLLO DE UN NUEVO MODELO 
CLÍNICO DE EVALUACIÓN DEL DOLOR

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA20/14

 FUNDACIÓN 
GENERAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

TÉLLEZ LARA, 
NIEVES

EJERCICIO FÍSICO CON ESTIMULACIÓN 
VIBRATORIA EN ESCLEROSIS MÚLTIPLE: 
IMPACTO DE LA INTERVENCIÓN DURANTE EL 
BROTE.

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA21/14

FUNDACIÓN 
PARQUE CIENTÍFICO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

GARCÍA -SANCHO 
MARTÍN, JAVIER

TERAPIA CELULAR EN LA ARTROSIS DE 
RODILLA CON CÉLULAS MESENQUIMALES 
ALÓGENICAS DERIVADAS DEL TEJIDO 
ADIPOSO (amsv). UN ENSAYO CLÍNICO PILOTO

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA01/14
FUNDACIÓN DE 

INVESTIGACIÓN DEL 
CÁNCER

PIMENTEL MUIÑOS, 
FELIPE XOSÉ

IMPLICACIONES TERAPÉUTICAS DE 
LA AUTOFAGIA EN ENFERMEDADES 
NEURODEGENERATIVAS

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA11/14
FUNDACIÓN DE 

INVESTIGACIÓN DEL 
CÁNCER

MARTÍN PENDÁS, 
ALBERTO

IDENTIFICACIÓN DE LOS GENES CAUSANTES 
DE UNA ENFERMEDAD RARA REPRODUCTIVA, 
LA AZOOSPERMIA Y EL POF POR BLOQUEO 
MEIÓTICO

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA19/14

 FUNDACIÓN 
GENERAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

SRIVASTAVA, 
GIRISH KUMAR

DESARROLLO DE UN MODELO DE CO-
CULTIVO DE NEURORRETINA CON CÉLULAS 
DEL EPITELIO PIGMENTARIO DE LA RETINA 
PARA PROBAR UNAS COMBINACIONES DE 
FÁRMACOS Y CÉLULAS MADRE

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA07/14

 FUNDACIÓN 
GENERAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

ENRIQUEZ DE 
SALAMANCA 

ALADRO, AMALIA

BIOMARCADORES MOLECULARES EN 
QUERATOCONJUNTIVITIS ATÓPICA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA18/14

 FUNDACIÓN 
GENERAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

REINOSO TAPIA, 
ROBERTO

VALIDACIÓN CLÍNICA DE PRUEBAS DE 
LABORATORIO PARA EL DIAGNÓSTICO DE LA 
CONJUNTIVITIS ADENOVÍRICA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA48/14

FUNDACIÓN 
PARQUE CIENTÍFICO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

MARTÍN ALONSO, 
MARÍA DEL 
CARMEN

GARANTÍA DE CALIDAD PARA HEMATOLOGÍA 
E INMUNOLOGÍA: DISEÑO Y VALIDACIÓN 
DE MUESTRAS CON CARACTERÍSTICAS 
PATOLÓGICAS PARA INTERCOMPARACIONES 
EN LABORATORIOS CLÍNICOS

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA09/14
FUNDACIÓN DE 

INVESTIGACIÓN DEL 
CÁNCER

GARCÍA MONTERO, 
ANDRÉS 

CELESTINO

ESTABILIZACIÓN PRE-ANALÍTICA DE 
POBLACIONES CELULARES PURAS DE 
LINFOCITOS B Y NEUTRÓFILOS PARA 
ESTUDIOS DE EXPRESIÓN GÉNICA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81833Viernes, 5 de diciembre de 2014

 (Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44502)

EXPTE.  
BIO/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/SA19/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

RODRÍGUEZ VICENTE, 
ANA EUGENIA

ESTUDIO DE LAS MODIFICACIONES 
GENOMICAS PRODUCIDAS POR RUXOLITINIB 
EN ENFERMOS CON MIELOFIBROSIS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA25/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

ALMEIDA PARRA, 
ÁNGELES

FUNCIÓN DE LAS CÉLULAS ENDOTELIALES 
PROGENITORAS (EPC) EN EL PRONÓSTICO 
FUNCIONAL DE PACIENTES DE ICTUS 
HEMORRÁGICO

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA27/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

GUERRERO ARROYO, 
CARMEN

FUNCIÓN DEL RAPGEF C3G EN PLAQUETAS 
Y SU IMPLICACIÓN EN LA PATOLOGÍA 
CARDIOVASCULAR Y LA ANGIOGÉNESIS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SO03/14

FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

ALMANSA MORA, 
RAQUEL

DIAGNÓSTICO TEMPRANO DE SEPSIS POR 
PCR DIGITAL

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA48/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

PÉREZ GARCÍA, MARÍA 
JOSÉ

REGULACIÓN DE LA AUTOFAGIA POR EL 
GENOMA MITOCONDRIAL EN CÉLULAS 
DE HEPATOCARCINOMA: MECANISMOS 
MOLECULARES E IMPLICACIONES CLÍNICAS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SO02/14

FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

MUÑOZ CONEJERO, 
EVA

ANÁLISIS DE LOS FACTORES DE RIESGO DE 
DESARROLLO DE DISFUNCIÓN RENAL AGUDA 
Y CRÓNICA POST TRASPLANTE HEPÁTICO

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA18/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

VELASCO ARRANZ, 
ALMUDENA

ANÁLISIS DE LA AFECTACIÓN RETINIANA 
EN LA EICH OCULAR. ENSAYO DE TERAPIA 
CELULAR

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA53/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

PELÁEZ LAMAMIÉ DE 
CLAIRAC ARROYO, 

RAFAEL

MODULADORES EPIGENÉTICOS 
ANTITUMORALES ANÁLOGOS DE LISINA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA34/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

LÓPEZ HERNÁNDEZ, 
FRANCISCO J

SEGUIMIENTO DE LAS SECUELAS OCULTAS 
DEL FRACASO RENAL AGUDO MEDIANTE UN 
PANEL DE NUEVOS MARCADORES URINARIOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA26/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

MARTÍNEZ SALGADO, 
CARLOS

IMPLICACION DE DIFERENTES FACTORES 
ANGIOGÉNICOS EN LA PRESENCIA Y 
EVOLUCIÓN DE LA ENFERMEDAD ÓSEA DE 
PAGET

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81834Viernes, 5 de diciembre de 2014

EXPTE.  
BIO/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/SA45/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

TABERNERO 
REDONDO, MARÍA 

DOLORES 

ANÁLISIS DE LA HETEROGENEIDAD TUMORAL 
MEDIANTE “ARRAYS” Y CITOMETRÍA DE 
FLUJO EN GLIOMAS: RELACIÓN CON EL 
COMPORTAMIENTO CLÍNICO DEL TUMOR

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA58/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

MORCHÓN GARCÍA, 
RODRIGO

ESTUDIO IN VITRO DE LA INTERACCIÓN 
ENTRE EL SISTEMA FIBRINOLÍTICO, LA 
PARED ARTERIAL (CÉLULAS VASCULARES Y 
MUSCULARES) Y PATÓGENOS SANGUÍNEOS 
CON DIROFILARIA IMMITIS COMO MODELO 
SANGUÍNEO

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA30/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

WERUAGA PRIETO, 
EDUARDO

ANOSMIAS EXPERIMENTALES Y GENÉTICAS. 
EL SISTEMA OLFATIVO COMO DIANA 
DE TERAPIA CELULAR EN PROCESOS 
NEURODEGENERATIVOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA40/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

SÁNCHEZ MARTÍN, 
MANUEL ADOLFO

GENERACIÓN DE UN MODELO ANIMAL PARA 
EL ESTUDIO DE LA ENFERMEDAD ÓSEA DE 
PAGET

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA47/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

LORENZO GÓMEZ, 
MARÍA FERNANDA

COMPARACIÓN DIRECTA DE LA EFICACIA 
DEL TRATAMIENTO CON SUNITINIB FRENTE 
A EVEROLIMUS EN EL CÁNCER RENAL DE 
CÉLULAS CLARAS METASTÁSICO EN UN 
MODELO ANIMAL

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA21/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

VELASCO CRIADO, ANA 
PURIFICACIÓN

ESTUDIO DE LA ALBÚMINA SÉRICA EN EL 
ACLARAMIENTO DEL BETA-AMILOIDE EN 
MODELOS DE SÍNDROME DE DOWN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA39/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

LILLO DELGADO, 
MARÍA CONCEPCIÓN

EVALUACIÓN DE LA IMPLICACIÓN DE LAS 
PROTEÍNAS DE POLARIZACIÓN CELULAR 
CRB2 Y CRB3 EN EL DESARROLLO DE 
ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS 
HUMANAS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA31/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

HERNÁNDEZ GALILEA, 
EMILIANO

DEGENERACIÓN MACULAR ASOCIADA A 
LA EDAD: ANÁLISIS DE LA EFECTIVIDAD 
Y EFICIENCIA DEL TRATAMIENTO 
ANTIANGIOGÉNICO BASADO EN LA FUNCIÓN 
VISUAL Y LA CALIDAD DE VIDA DEL PACIENTE

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA37/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

MARTÍN HERNÁNDEZ, 
DIANA

IMPORTANCIA DE LA DETERMINACIÓN DE 
LAS CONCENTRACIONES DE LA SUBUNIDAD 
ÁCIDO LÁBIL (ALS) Y ESTUDIO DEL GEN 
IGFALS PARA EL DIAGNÓSTICO DE DÉFICIT DE 
ALS EN NIÑOS AFECTOS DE TALLA BAJA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA42/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

GARCÍA CENADOR, 
MARÍA BEGOÑA

MONITORIZACIÓN NO INVASIVA DEL DAÑO 
RENAL SUBCLÍNICO SECUNDARIO A LAS 
INFECCIONES DEL TRACTO URINARIO 
RECURRENTES EN MUJERES

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA41/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

SÁNCHEZ MALMIERCA, 
MANUEL

MODULACIÓN COLINÉRGICA Y MECANISMOS 
NEUROFISIOLÓGICOS DE ADAPTACIÓN 
NEURONAL A PATRONES COMPLEJOS DE 
ESTIMULACIÓN SONORA EN EL CEREBRO 
AUDITIVO

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81835Viernes, 5 de diciembre de 2014

EXPTE.  
BIO/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/SA50/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

RODRÍGUEZ ROMERO, 
MARTA

REPERCUSIONES HEPÁTICAS E 
INTESTINALES DE LA ALTERACION EN LA 
VIA DE SEÑALIZACIÓN FXR/FGF15 POR 
TRATAMIENTO O HIPERSECRECIÓN DE 
GLUCORTICOIDES

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA51/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

PÉREZ ANDRÉS, 
MARTÍN

ANÁLISIS DE LA DIFERENCIACIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN SUBPOBLACIONES DE 
LINFOCITOS B Y T POR CITOMETRIA DE 
FLUJO Y SU APLICACIÓN AL RASTREO Y 
CLASIFICACIÓN DIAGNÓSTICA DE PACIENTES 
CON INMUNODEFICIENCIAS PREDOMINANTES 
DE ANTICUERPOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA22/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

PORTEROS HERRERO, 
ÁNGEL FERNANDO

ALTERACIONES EMBRIONARIAS DE LA VÍA 
VISUAL TRAS ADMINISTRACIÓN DE NICOTINA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA29/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

LÓPEZ GARCÍA, 
DOLORES E.

EFECTOS DEL CANNABIS EN EL MODELO 
DE EPILEPSIA GASH:SAL; MODIFICACIONES 
ICTALES Y CONDUCTUALES

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA56/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

MARTÍNEZ LANAO, 
JOSÉ

DESARROLLO Y EVALUACIÓN DE 
NANOPARTÍCULAS DE ORO COMO 
PORTADORES DE FÁRMACOS 
ANTIRRETROVIRALES A CÉLULAS DEL 
SISTEMA INMUNOLÓGICO

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA24/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

MONTEJO GONZÁLEZ, 
ÁNGEL LUIS

ESTUDIO DE POLIMORFISMOS GENÉTICOS 
DEL RECEPTOR DE PROLACTINA EN 
PACIENTES CON ESQUIZOFRENIA Y CON 
HIPERPROLACTINEMIA SECUNDARIA AL 
TRATAMIENTO CON ANTIPSICÓTICOS.

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SO01/14

FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

RIVERO LEZCANO, 
OCTAVIO MIGUEL

ESTUDIO IN VITRO DE LA SUSCEPTIBILIDAD 
A LA TUBERCULOSIS DE PACIENTES 
ONCOLÓGICOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

 (Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.48081)

EXPTE.  
BIO/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/SA59/14
UNIVERSIDAD 
PONTIFICIA DE 
SALAMANCA

MARTÍN-MERINO 
ACERA, MANUEL

IDENTIFICACIÓN DE FIRMAS GÉNICAS DE 
PRONÓSTICO Y RESPUESTA REPRODUCIBLES 
EN ADENOCARCINOMAS DE PULMÓN 
UTILIZANDO DATOS DE EXPRESIÓN GENÓMICA 
Y TRANSCRIPTÓMICA. APLICACIÓN A LA 
PERSONALIZACIÓN DE LOS TRATAMIENTOS 
CLÍNICOS.

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA13/14 FUNDACIÓN 
INFOSALUD

CASTAÑO SÁNCHEZ, 
YOLANDA

INTERVENCIÓN EDUCATIVA SOBRE 
CONOCIMIENTOS EN HIPERTENSIÓN EN 
ATENCIÓN PRIMARIA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81836Viernes, 5 de diciembre de 2014

EXPTE.  
BIO/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/SA16/14 FUNDACIÓN 
INFOSALUD

SÁNCHEZ HERRERO, 
MARÍA ISABEL

ATEROESCLEROSIS SUBCLÍNICA Y FUNCIÓN 
VASCULAR EN ENFERMOS CON SÍNDROMES 
MIELOPROLIFERATIVOS FILADELFIA NEGATIVOS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA49/14 FUNDACIÓN
CARTIF

REÑONES 
DOMÍNGUEZ, ANIBAL

DESARROLLO Y VALIDACIÓN DE NUEVAS 
TERAPIAS EN UN ENTORNO VIRTUAL 
DE REHABILITACIÓN, BASADA EN UNA 
HERRAMIENTO ROBÓTICA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA28/14 FUNDACIÓN
CARTIF

PÉREZ TURIEL, 
JAVIER

ESTUDIO DE BIOMARCADORES DE LOS 
PACIENTES CRÓNICOS FRÁGILES TOMADOS EN 
LA RESIDENCIA HABITUAL

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/BU02/14

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

SÁNCHEZ 
HERNÁNDEZ, JUAN 

MANUEL

MONITORIZACIÓN DE COLGAJOS PEDICULADOS 
SOMETIDOS A OCLUSIÓN ARTERIAL Y VENOSA 
MEDIANTE PULSIOXIMETRÍA Y GLUCOMETRÍA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/BU08/14

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

TEJEDOR VIÑUELA, 
PAULA

ESTUDIO COMPARATIVO DE LA ENDOTELIZACIÓN 
DEL STENT CORONARIO COMBINADO CAPTADOR 
DE CÉLULAS ENDOTELIALES Y LIBERADOR DE 
SIROLIMUS FRENTE AL STENT LIBERADOR DE 
EVEROLIMUS CON POLÍMERO BIOABSORBIBLE 
VALORADO POR TOMOGRAFÍA DE COHERENCIA 
ÓPTICA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA60/14
ASOCIACIÓN 

SALMANTINA DE 
INMUNOALERGIA

SANZ LOZANO, 
CATALINA SOFÍA

DESARROLLO Y CARACTERIZACIÓN DE UN 
MODELO EXPERIMENTAL PARA EL ESTUDIO 
DEL GEN PTGDR, SU EFECTO EN EL ASMA Y SU 
INFLUENCIA EN LA RESPUESTA AL TRATAMIENTO 
CORTICOIDEO.

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/BU04/14

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

RIVERA VEGAS, 
MARÍA JESÚS

ESTUDIO DEL PRECONDICIONAMIENTO 
ISQUÉMICO EN LOS COLGAJOS CUTÁNEOS. 
VALORACIÓN EN ISQUEMIA ARTERIAL Y VENOSA 
SECUNDARIA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/BU03/14

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

MATEOS OTERO, 
JAVIER

¿QUÉ SUSTANCIA EMPLEAR EN LAS 
ANASTOMOSIS MICROVASCULARES? ESTUDIO 
COMPARATIVO EN MODELO MURINO

NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN 

MÍNIMA 

BIO/SA14/14 FUNDACIÓN 
INFOSALUD

PÉREZ 
ARECHAEDERRA, 

DIANA PILAR

TOMA DE DECISIONES COMPARTIDA EN 
ATENCIÓN PRIMARIA: ADAPTACIÓN, PUESTA 
A PRUEBA Y EFECTOS EN LA ADHERENCIA AL 
TRATAMIENTO Y SATISFACCIÓN DEL PACIENTE 
DE USO DE UNA MALLA DE DECISIÓN

NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN 

MÍNIMA 

BIO/VA51/14 FUNDACIÓN
CARTIF

SALUDES RODIL, 
SERGIO

ESTUDIO DE LA VIABILIDAD CLÍNICA DEL 
SOPORTE A LAS DECISIONES QUE TIENEN 
QUE TOMAR LOS PACIENTES CRÓNICOS Y SUS 
CUIDADORES EN SU RESIDENCIA HABITUAL

NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN 

MÍNIMA 

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81837Viernes, 5 de diciembre de 2014

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN GESTIÓN SANITARIA Y ATENCIÓN 
SOCIOSANITARIA NO SUBVENCIONADOS 

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44028)

EXPTE. 
GES/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE IP TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

GES/SA08/14 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

ALONSO SARDÓN, 
MONTSERRAT

SEGURIDAD DEL PACIENTE EN PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD FÍSICA Y/O SENSORIAL".

NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA 

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44502)

EXPTE. 
GES/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE IP TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

GES/SA06/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 

ESTUDIOS DE CIENCIAS 
DE LA SALUD

GONZÁLEZ 
SARMIENTO, 

ROGELIO 

FACTORES CRÍTICOS PARA EL ÉXITO DE LA 
IMPLANTACIÓN DE UNIDADES DE GESTIÓN 
CLÍNICA.

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GES/SA05/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 

ESTUDIOS DE CIENCIAS 
DE LA SALUD

BLANCO BLANCO, 
JUAN FRANCISCO

REPERCUSIÓN DEL ESTABLECIMIENTO 
DE UNA UNIDAD ESTRUCTURAL DE 
ORTOGERIATRIA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

GES/SO01/14
FUNDACIÓN INSTITUTO 

DE ESTUDIOS DE 
CIENCIAS DE LA SALUD

MUÑOZ MORENO, 
MARÍA FE

EVALUACIÓN DE UN SISTEMA DE GESTIÓN 
INTEGRADO DE PROTECCIÓN DE DATOS DE 
INVESTIGACIÓN EN UN 
HOSPITAL DE TERCER NIVEL

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

SOC/SA01/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 

ESTUDIOS DE CIENCIAS 
DE LA SALUD

BENITO SÁNCHEZ, 
JOSÉ ANTONIO

SEXUALIDAD Y AFECTIVIDAD EN PERSONAS 
CON ENFERMEDAD MENTAL GRAVE Y 
PROLONGADA

NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA 

SOC/SA02/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 

ESTUDIOS DE CIENCIAS 
DE LA SALUD

MIRÓN CANELO, 
JOSÉ ANTONIO

PREVALENCIA DEL SÍNDROME DE RETT EN 
CASTILLA Y LEÓN

NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA 

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.48081)

EXPTE. 
GES/2014

ORGANISMO 
SOLICITANTE IP TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

SOC/BU01/14

ASOCIACIÓN 
COMITÉ CIUDADANO 

ANTISIDA DE 
BURGOS (ACCASB)

PEREDA RIGUERA, 
MARÍA JOSÉ

EVALUACIÓN DE EVOLUCIÓN CLÍNICA DE LOS 
RESIDENTES EN LE CASA DE ACOGIDA «LA 
ENCINA» DE BURGOS EN EL PERIODO 2002-2014

NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA 

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235 Pág. 81838Viernes, 5 de diciembre de 2014

ANEXO III

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DESESTIMADOS

EXPTE. 2014 ORGANISMO 
SOLICITANTE IP TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO 

DESESTIMACIÓN

BIO/BU07/14

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

GARCÍA GIRÓN, 
CARLOS

EFECTO DEL TRATAMIENTO 
CON POLIFENOLES EN LA LÍNEA 
CELULAR DEL CÁNCER DE MAMA 
MCF-7 RESISTENTE A TAMOXIFENO. 
MECANISMOS DE APOPTOSIS Y 
ESTRÉS OXIDATIVO

INCOMPATIBILIDAD CON OTRAS 
AYUDAS DE LA GERENCIA 

REGIONAL 
DE SALUD (MISMO IP)

BIO/SG01/14

FUNDACIÓN 
CIENTÍFICA 

COLEGIO DE 
MÉDICOS DE 

SEGOVIA

VARGAS ARAGÓN, 
MARTÍN LORENZO

DETERMINACIÓN DE MARCADORES 
PERIFÉRICOS DE INFLAMACIÓN 
EN LA PSICOSIS: ESTUDIO 
DE CASOS Y CONTROLES 
PARA LA CARACTERIZACIÓN 
FISIOPATOLÓGICA DE LOS SÍNTOMAS 
PSICÓTICOS BÁSICOS Y DEL DÉFICIT 
COGNITIVO

INCOMPATIBILIDAD CON OTRAS 
AYUDAS DE LA GERENCIA 

REGIONAL 
DE SALUD (MISMO IP)

BIO/SA36/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD 

CRUZ HERNÁNDEZ, 
JUAN JESÚS

CARACTERIZACION MOLECULAR 
DE LA POBLACION CD133+ EN 
SANGRE PERIFERICA DE PACIENTES 
AFECTADOS 
DE CANCER DE PROSTATA 
METASTASICOS RESISTENTE A 
CASTRACION

INCOMPATIBILIDAD CON OTRAS 
AYUDAS DE LA GERENCIA 

REGIONAL 
DE SALUD (MISMO IP)

BIO/SA38/14

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD 

MUÑOZ BELLVIS, 
LUIS

ANÁLISIS FUNCIONAL DE LOS 
MICROARNS CON EXPRESIÓN 
ALTERADA EN CÁNCER DUCTAL DE 
PÁNCREAS

INCOMPATIBILIDAD CON OTRAS 
AYUDAS DE LA GERENCIA 

REGIONAL 
DE SALUD (MISMO IP)

BIO/VA08/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

MOLINA 
RODRÍGUEZ, 

VICENTE

EXPLORACIÓN DE LAS 
ALTERACIONES DE LA 
CONECTIVIDAD PARA UNA NUEVA 
TIPIFICACIÓN DE LAS PSICOSIS

INCOMPATIBILIDAD CON OTRAS 
AYUDAS DE LA GERENCIA 

REGIONAL 
DE SALUD (MISMO IP)

BIO/VA14/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

VALLEJO 
VALDEZATE, LUIS 

ÁNGEL

ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO 
MECÁNICO ACÚSTICO DE UN 
NUEVO TUBO DE VENTILACIÓN 
TRANSTIMPÁNICO

INCOMPATIBILIDAD CON OTRAS 
AYUDAS DE LA GERENCIA 

REGIONAL 
DE SALUD (MISMO IP)

BIO/VA32/14 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

ORDUÑA DOMINGO, 
ANTONIO

INTERRELACIÓN ENTRE 
METABOLISMO MITOCONDRIAL Y 
FAGOCITOSIS BACTERIANA

INCOMPATIBILIDAD CON OTRAS 
AYUDAS DE LA GERENCIA 

REGIONAL 
DE SALUD (MISMO IP)

SOC/SG01/14 PATRICIA HIDALGO 
COLLAZOS

HIDALGO 
COLLAZOS, 

PATRICIA
CONCILIACIÓN DE MEDICAMENTOS NO CUMPLIR REQUISITOS PARA 

SER BENEFICIARIO 

CV: BOCYL-D-05122014-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 235

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 81839Viernes, 5 de diciembre de 2014

ANEXO IV

ALEGACIONES PRESENTADAS

EXPTE. 2014 ALEGANTE MOTIVO 
DESESTIMACIÓN

BIO/SA61/14 DÍEZ MARTÍN, DAVID

LA EVALUACIÓN CIENTÍFICO-TÉCNICA DEL PROYECTO CONFORME A LO 
DISPUESTO EN EL RESUELVO UNDÉCIMO 1 DE LA CONVOCATORIA SE HA 
REALIZADO POR EVALUADORES EXTERNOS.

LA VALORACIÓN DEL PROYECTO ES CONFORME A LO DISPUESTO EN EL 
RESUELVO UNDÉCIMO 2 B) DE LA CONVOCATORIA DE ACUERDO A LAS ÁREAS 
DE INTERVENCIÓN PRIORIZADAS EN LOS PLANES Y ESTRATEGIAS DE CASTILLA 
Y LEÓN.

BIO/VA04/14 ROCHER MARTÍN, MARÍA 
ASUNCIÓN

LA VALORACIÓN DEL PROYECTO ES CONFORME A LO DISPUESTO EN EL 
RESUELVO UNDÉCIMO 2 B) DE LA CONVOCATORIA, PUESTO QUE EL TEMA OBJETO 
DE LA INVESTIGACIÓN NO ESTÁ INCLUIDO EN LAS ÁREAS DE INTERVENCIÓN 
PRIORIZADAS EN LOS PLANES Y ESTRATEGIAS DE CASTILLA Y LEÓN.

BIO/VA07/14 ENRIQUEZ DE SALAMANCA 
ALADRO, AMALIA

LA VALORACIÓN DEL PROYECTO ES CONFORME A LO DISPUESTO EN EL 
RESUELVO UNDÉCIMO 2 B) DE LA CONVOCATORIA, PUESTO QUE EL TEMA OBJETO 
DE LA INVESTIGACIÓN NO ESTÁ INCLUIDO EN LAS ÁREAS DE INTERVENCIÓN 
PRIORIZADAS EN LOS PLANES Y ESTRATEGIAS DE CASTILLA Y LEÓN.

BIO/VA42/14 ALBEROLA LÓPEZ, CARLOS

LA VALORACIÓN DEL PROYECTO ES CONFORME A LO DISPUESTO EN EL RESUELVO 
UNDÉCIMO 2 C) DE LA CONVOCATORIA, PUESTO QUE EL INVESTIGADOR PRINCIPAL 
HA PARTICIPADO CON DICHA CONDICIÓN EN OTROS PROYECTOS FINANCIADOS 
POR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA U ORGANISMO INTERNACIONAL, SEGÚN 
CONSTA EN SU CURRICULUM VITAE.

CV: BOCYL-D-05122014-12


		2014-12-05T07:30:03+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




